
 

IL DIRIGENTE: BERNARDI PAOLO 
Responsabile del procedimento: Felicita Buscaino Tel.0522/407626    
e-mail: felicita.buscaino.re@istruzione.it         pec: csare@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzionereggioemilia.it 

DETERMINA A CONTRARRE 

per la proroga del servizio di pulizia, sanificazione e servizi ausiliari 5-lotto3  

CIG derivato: 7746506AF8 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che attualmente è attivo il servizio di pulizia, sanificazione e servizi ausiliari mediante il fornitore 
“Coopservice s.coop.p.a.”; 
 
RITENUTO che è pertanto necessario garantire la prosecuzione del servizio;  
 
CONSIDERATO che il 30.09.2024 scadrà la convenzione in atto stipulata in carenza di Convenzioni Consip attive 
mediante adesione alla Convenzione Intercent-ER Pulizia, pulizia, sanificazione e servizi ausiliari 5-lotto3 con la 
Ditta Coopservice s.coop.p.a, relativo ai servizi di pulizia dal 30/09/2021 al 30/09/2024, CIG 891588443B;  
 
CONSIDERATO che non risulta ancora attiva nel portale AcquistinretePa la nuova Convenzione Facility Manage-
ment 4 per la fornitura di “Servizi integrati, gestionali ed operativi, da eseguirsi negli immobili, adibiti prevalen-
temente ad uso ufficio, in uso a qualsiasi titolo alle Pubbliche Amministrazioni, nonché negli immobili in uso a 
qualsiasi titolo alle Istituzioni Universitarie Pubbliche ed agli Enti ed Istituti di Ricerca - relativamente alla provinci 
di Reggio Emilia; 
 
DATO ATTO che non risulta ancora attivo nel portale Intercent-ER il Lotto relativo alle sedi di Amministrazioni 
pubbliche ed Enti locali situati nella provincia di Reggio Emilia della nuova convenzione Servizio di pulizia, sanifi-
cazione e servizi ausiliari 5; 
 
DATO ATTO, inoltre, che nel portale Intercent-ER è stata pubblicata la pianificazione delle gare dalla quale risulta 
programmata l’iniziativa “Pulizia, sanificazione e servizi ausiliari 6”; 
 
CONSIDERATO che, nelle more degli adempimenti finalizzati alla stipula del nuovo contratto ed alla individua-
zione del soggetto affidatario, si ravvisa la necessità, per assicurare il buon funzionamento delle attività istituzio-
nali, di continuare ad usufruire dei servizi in corso senza soluzione di continuità per un tempo determinato in 
mesi sei, ovvero fino al 31/03/2025, reputato strettamente necessario per l’adesione alla Convenzione Consip  
Facility Management 4 o Inrecent-ER  Servizio di pulizia, sanificazione e servizi ausiliari 5 , o   operazioni di gara 
per nuovo affidamento sul MEPA, secondo le disposizioni del vigente Codice dei contratti; 
 
CONSIDERATO, che, secondo quanto stabilito dal comma 3, art.4 della Convenzione: “Con l’emissione dell’Ordi-
nativo di Fornitura le Amministrazioni danno origine ad un contratto per l’affidamento dei servizi oggetto di gara 
di durata pari a 36_mesi. Gli Ordinativi di Fornitura possono essere prorogati di ulteriori 6 mesi nelle more della 
individuazione del nuovo Fornitore da parte dell’Agenzia Regionale Intercent-ER.”. 
 
RITENUTO pertanto di dover procedere alla proroga della convenzione a mezzo richiesta diretta alla società 
Coopservice s.coop.p.a prot.n. 10260 del 05.09.2024; 
 

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023; 

 
VISTI gli artt. 14 e 48 ss. del D. Lgs. 36/2023, recanti le soglie di rilevanza comunitaria e i contratti sottosoglia; 
 

mailto:csare@postacert.istruzione.it


 

IL DIRIGENTE: BERNARDI PAOLO 
Responsabile del procedimento: Felicita Buscaino Tel.0522/407626    
e-mail: felicita.buscaino.re@istruzione.it         pec: csare@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzionereggioemilia.it 

VISTO l’art. 17, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte […]”; 
 
VISTO l’art. 17, comma 2 del d.lgs. 36/2023 che stabilisce la possibilità di avviare le procedure “ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’af-
fidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti” 
 
VISTO l’art.1, commi 449 e 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dall’art.1, comma 
130 della legge 30 dicembre 2018 n. 145;  
 
VISTO l’art.1 del decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135;  
 
VISTE le Linee Guida del’ANAC n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo infe-
riore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori 
economici” in attuazione dell’art.36, comma 7, del D.lgs 50/2016, approvate dal Consiglio dell’Autorità con Deli-
bera n.1097 del 26.10.2016; 
 
TENUTO CONTO del rispetto dei principi di buon andamento della Pubblica Amministrazione, nonché di econo-
micità, efficacia, tempestività, correttezza, concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, di 
pubblicità e di rotazione;  
 
VISTO l’art. 26, comma 3, Legge 488/1999 secondo cui “Le Amministrazioni Pubbliche possono ricorrere alle 
convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi 
per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per 
l’acquisizione di beni e servizi”; 
 
VISTO  il D.D.G. n. 910 del 20.10.2023 dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna con il quale viene 
attribuito al Dott. Bernardi Paolo l’incarico di dirigente dell’Ufficio XI Ambito Territoriale per la provincia di Reggio 
Emilia; 
 
CONSIDERATO che il costo dei servizi per la durata di sei mesi, risultante dal vigente contratto, ammonta ad €  
16.297,62 + IVA 22%; 
 
ACCERATATA la disponibilità di risorse finanziarie di competenza sui capitoli di bilancio 2139 p.g. 7;  
 

 
DETERMINA 

 
1.  di procedere alla proroga tecnica del contratto citato in premessa con la ditta  Coopservice s.coop.p.a 

fino  al  31 marzo 2025 e, comunque, non oltre la data di stipula di nuovo contratto mediante adesione 
a Convenzione Consip o Intercent-ER o sul Mercato elettronico della PA, a seguito del quale il rapporto 
si intenderà automaticamente risolto; 

2.  di confermare le condizioni contrattuali in corso, compresi i costi economici, il mantenimento dei requi-
siti tecnici dei servizi in atto, con fatturazione mensile e il rispetto di tutte le clausole risolutive previste 
e relative sanzioni; 

3.  di precisare che:  

mailto:csare@postacert.istruzione.it


 

IL DIRIGENTE: BERNARDI PAOLO 
Responsabile del procedimento: Felicita Buscaino Tel.0522/407626    
e-mail: felicita.buscaino.re@istruzione.it         pec: csare@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzionereggioemilia.it 

a. il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il contratto in parola è quello di garantire la 
il servizio di di pulizia, sanificazione ed i servizi ausiliari;  
b. l’oggetto del contratto è il servizio di di pulizia, sanificazione ed i servizi ausiliari; 
c. il valore economico del contratto è pari a € 19.883,10 iva compresa; 
d. il contratto sarà perfezionato tramite invio di una richiesta alla società, esecuzione della prestazione 
e successivo, periodico rilascio di regolare fattura elettronica; 
e. la prestazione sarà eseguita mediante servizio  il servizio di pulizia, sanificazione ed i servizi ausiliari;  

4. di impegnare la spesa sul capitolo 2139 piano gestionale 7 della gestione in conto competenza del bi-
lancio per l’esercizio finanziario 2024;  

5.  di precisare che si procederà alla liquidazione e al pagamento del corrispettivo dovuto dietro presenta-
zione di regolare fattura elettronica e previo riscontro di corrispondenza, per qualità e quantità, della 
fornitura eseguita con quanto pattuito e di concordanza degli importi fatturati con quelli convenuti;  

6. Di dare atto che il CIG è 7746506AF8; 
7.  Di dare atto, inoltre, che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 

36/2023, è la Dott.ssa Felicita Buscaino;   
8.  Di disporre che del presente atto venga assicurata la pubblicazione sul sito web istituzionale, nella se-

zione “Amministrazione trasparente” in applicazione dell’art 20, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 s.m.i. . 
         

 
           IL DIRIGENTE  

  Paolo Bernardi 
 

" Firmato digitalmente ai sensi del D-Lgs.82/2005 
s.m.i. e norme ad esso connesse 

                         
 

mailto:csare@postacert.istruzione.it

		2024-09-10T15:29:52+0200
	protocollo


		2024-09-10T15:23:51+0000
	BERNARDI PAOLO


		2024-09-10T17:33:05+0200
	protocollo




